
 

 

 

  
  

 

1 

 

199773/2024, ΦΕΚ-4415/Β/29.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

199773/2024, ΦΕΚ-4415/Β/29.07.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 125888/01.03.2023 κοινής υπουργικής απόφασης «Διάρθρωση 

της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης 

και Εσωτερικών Υποθέσεων και καθορισμός των τυπικών και ουσιαστικών προσόντων 

του προσωπικού που μετακινείται ή αποσπάται σε αυτήν, σύμφωνα με το άρθρο 76 του 

ν. 4375/2016» (Β’ 2203). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

2.Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 

63 καθώς και το άρθρο 13 σε συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 63.  

3.Τον ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, 

Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης σύσταση Γενικής Γραμματείας Υποδοχής, 

προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «σχετικά με τις κοινές διαδικασίες για τη 

χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση), (L 

1180/29.6/2013) διατάξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασίας και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 51) και ιδίως των άρθρων 76 και 79. 

4.Τον ν. 4825/2021 «Αναμόρφωση διαδικασιών απελάσεων και επιστροφών πολιτών τρίτων 

χωρών, προσέλκυση επενδυτών και ψηφιακών νομάδων, ζητήματα αδειών διαμονής και 

διαδικασιών χορήγησης διεθνούς προστασίας, διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Μετανάστευσης και Ασύλου και Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και άλλες επείγουσες 

διατάξεις» (Α’ 157) και ιδίως του άρθρου 44. 

5.Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) «δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 

6.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο 

Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη 

Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (L 

231/159). 

7.Το π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

199773/2024, ΦΕΚ-4415/Β/29.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

8.Το π.δ. 18/2020 «Μετονομασία και σύσταση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών στο 

Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 34). 

9.Το. π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255). 

10.Το π.δ. 20/2023 «Κατάργηση της Γενικής Διεύθυνσης Συντονισμού και Διαχείρισης 

Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (Γ.Δ.ΣΥ.Δ.Μ.Ε.Υ.) - 

Τροποποίηση του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 

255)» (Α’ 43). 

11.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

12.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

91). 

13.Την υπ’ αρ. 125888/1-3-2023 κοινή υπουργική απόφαση «Διάρθρωση της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών 

Υποθέσεων και καθορισμός των τυπικών και ουσιαστικών προσόντων του προσωπικού που 

μετακινείται ή αποσπάται σε αυτήν, σύμφωνα με το άρθρο 76 του ν. 4375/2016» (Β’ 2203). 

14.Την υπό στοιχεία Υ 12/2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403). 

15.Την υπ’ αρ. 103688/27-3-2024 εισήγηση του Γενικού Γραμματέα Μεταναστευτικής 

Πολιτικής. 

16.Του γεγονότος ότι άμεσα απαιτείται ο ορισμός της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και 

Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων, σύμφωνα με το 

άρθρο 13 του ν. 4914/2022 σε συνδυασμό με το άρθρο 63 παρ. 4 του ως άνω νόμου ως 

Ενδιάμεσου Φορέα για την εκτέλεση καθηκόντων Διαχειριστικής Αρχής των Περιφερειακών 

Προγραμμάτων ΕΣΠΑ 21-27. 

17.Την υπ’ αρ. 193278/11-7-2024 εισήγηση της ΓΔΔΟΥ σύμφωνα με την οποία δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 125888/01.03.2023 κοινή υπουργική απόφαση «Διάρθρωση της 

Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και 

Εσωτερικών Υποθέσεων και καθορισμός των τυπικών και ουσιαστικών προσόντων του 

προσωπικού που μετακινείται ή αποσπάται σε αυτήν, σύμφωνα με το άρθρο 76 του ν. 

4375/2016» (Β’ 2203) ως ακολούθως: 

Άρθρο 1  

Τροποποίηση του άρθρου 1 

Στην παρ. 1 του άρθρου 1 της υπ’αρ. 125888/1-3-2023 (Β’ 2203) κοινής υπουργικής 

απόφασης προστίθεται εδάφιο ε. και ολόκληρη η παράγραφος διαμορφώνεται ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

199773/2024, ΦΕΚ-4415/Β/29.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

«1. Η Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και 

Εσωτερικών Υποθέσεων (Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ.) του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, 

έχει ως σκοπό την άσκηση των αρμοδιοτήτων που ορίζονται στο άρθρο 76 του ν.4375/2016, 

στο άρθρο 44 του ν. 4825/2021 και στην παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4914/2022, 

λειτουργώντας ως: 

α. Υπεύθυνη Αρχή για την περίοδο 2014-2020 για τη διαχείριση, την εφαρμογή και τον 

έλεγχο των εθνικών προγραμμάτων, σύμφωνα με τις διατάξεις των Κανονισμών (ΕΕ) 

513/2014, 514/2014, 515/2014 και 516/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, των Ταμείων Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης και Εσωτερικής 

Ασφάλειας. 

β. Διαχειριστική Αρχή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 71 του Κανονισμού (ΕΕ) 

2021/1060 και συντονιστικός φορέας σύμφωνα με την παρ. 6 του ιδίου άρθρου, για τα 

προγράμματα των Ειδικών Κανονισμών (ΕΕ) 2021/1147, 2021/1148 και 2021/1149 (Ταμείο 

Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 

των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων και Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας κι 

εφεξής Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων) για την Προγραμματική 

Περίοδο 2021-2027. 

γ. Υπηρεσία Διαχείρισης για το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης του Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης για το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου για την περίοδο 2021-2025. 

δ. Διαχειριστική Αρχή για προγράμματα άμεσης διαχείρισης των Ταμείων Ασύλου, 

Μετανάστευσης και Ένταξης και Εσωτερικής Ασφάλειας και του Μέσου για τη 

Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων 

που της ανατίθενται με κοινή απόφαση των Υπουργών Μετανάστευσης και Ασύλου και 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 

ε. Ενδιάμεσος Φορέας (ΕΦ) για πράξεις του ΕΣΠΑ 20212027 που της ανατίθενται η 

διαχείριση με την έκδοση της απόφασης της παρ. 4 του άρθρου 63 του ν. 4914/2022 για την 

εφαρμογή του άρθρου 13 του ως άνω νόμου.». 

Άρθρο 2  

Τροποποίηση του άρθρου 2 

Η παρ. 1 του άρθρου 2 της υπ’αρ. 125888/1-3-2023 (Β’ 2203) κοινής υπουργικής απόφασης 

τροποποιείται και προστίθεται νέα Οργανική Μονάδα «Β.4: Διαχείρισης Πράξεων ΕΣΠΑ» 

και ολόκληρη η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:  

«1. Η Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ. λειτουργεί σε επίπεδο Διεύθυνσης και διαρθρώνεται ως προς τις 

αρμοδιότητές της σε επτά (7) υπηρεσιακές Μονάδες σε επίπεδο Τμήματος ως εξής: 

1.Μονάδα Α.1: Συντονισμού και Σχεδιασμού Προγραμμάτων 

2.Μονάδα Α.2: Προγραμματισμού Δράσεων και Αξιολόγησης 

3.Μονάδα Β.1: Διαχείρισης έργων/δράσεων ΤΕΑ και ΜΔΣΘ 

4.Μονάδα Β.2: Διαχείρισης έργων/δράσεων ΤΑΜΕ και άλλων πόρων 



 

 

 

  
  

 

4 

 

199773/2024, ΦΕΚ-4415/Β/29.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5.Μονάδα Β.3: Διαχείρισης Ειδικών Δράσεων και δράσεων εμπλεκόμενων φορέων  

5.α Μονάδα Β.4: Διαχείρισης Πράξεων ΕΣΠΑ 

6.Μονάδα Γ: Οργάνωσης - Υποστήριξης και Υλοποίησης Δράσεων». 

Άρθρο 3 

Τροποποίηση άρθρου 3 

Στο τέλος της παρ. Α.2. του άρθρου 3 της 125888/1-3-2023 (Β’ 2203) κοινής υπουργικής 

απόφασης προστίθεται παρ. Α.2α και η παρ. Α διαμορφώνεται ως εξής: 

«Α. Στο πλαίσιο των αναφερόμενων στο άρθρο 1 της παρούσας, η Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ.: 

1.Ασκεί τα καθήκοντα της Υπεύθυνης Αρχής όπως αυτά περιγράφονται στους Κανονισμούς 

(ΕΕ) 513/20214, 514/2014, 515/2014, 516,2014 και στους εκτελεστικούς και κατ’ 

εξουσιοδότηση Κανονισμούς αυτών για τα Εθνικά Προγράμματα του Ταμείου Ασύλου, 

Μετανάστευσης και Ένταξης και του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας για την 

Προγραμματική Περίοδο 2014-2020. 

2.Ασκεί τα Καθήκοντα της Διαχειριστικής Αρχής και του Συντονιστικού Φορέα όπως αυτά 

περιγράφονται στον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 για τα Προγράμματα των Ταμείων των 

ειδικών Κανονισμών (ΕΕ) 2021/1147, 2021/1148 και 2021/1149 (ήτοι του Ταμείου Ασύλου, 

Μετανάστευσης και Ένταξης, του Μέσου για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 

των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων και του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας) 

για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027. 

2α. Ασκεί καθήκοντα Ενδιάμεσου Φορέα όπως αυτά περιγράφονται στον Κανονισμό (ΕΕ) 

2021/1060 σύμφωνα με την παρ. ε του άρθρου 1. 

3.Επεξεργάζεται και συντονίζει τη διατύπωση των εθνικών θέσεων επί των θεμάτων που 

σχετίζονται με τα Ταμεία των Κανονισμών (ΕΕ) 513/20214, 514/2014, 515/2014, 516,2014, 

2021/1147, 2021/1148 και 2021/1149 και των υπολοίπων χρηματοδοτήσεων/προγραμμάτων 

που διαχειρίζεται. 

4.Συντονίζει και παρακολουθεί τις προτάσεις που φορείς του Δημοσίου υποβάλλουν στην 

Ευρωπαϊκή Ένωση για κάθε είδους χρηματοδότηση στο πλαίσιο των Κανονισμών (ΕΕ) 

513/20214, 514/2014, 515/2014, 516/2014, 2021/1147, 2021/1148 και 2021/1149. Για το 

σκοπό αυτό οι φορείς του Δημοσίου γνωστοποιούν τις προτάσεις τους στην Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-

Μ.Ε.Υ. και να της παρέχουν όλα τα απαραίτητα στοιχεία για την άσκηση των καθηκόντων 

της. 

5.Παρακολουθεί τις ευρωπαϊκές και εθνικές πολιτικές των ειδικών στόχων των Ταμείων των 

Κανονισμών (ΕΕ) 513/20214, 514/2014, 515/2014, 516/2014, 2021/1147, 2021/1148 και 

2021/1149 και των υπολοίπων χρηματοδοτήσεων/προγραμμάτων που διαχειρίζεται. 

6.Είναι φορέας εκπροσώπησης στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή για θέματα που σχετίζονται με τη 

Διαχείριση των Ταμείων των Κανονισμών (ΕΕ) 513/20214, 514/2014, 515/2014, 516/2014, 

2021/1147, 2021/1148 και 2021/1149 και των υπολοίπων χρηματοδοτήσεων/ προγραμμάτων 

που διαχειρίζεται. 



 

 

 

  
  

 

5 

 

199773/2024, ΦΕΚ-4415/Β/29.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

7.Είναι επικεφαλής φορέας εκπροσώπησης στην Επιτροπή Ταμείων Εσωτερικών Υποθέσεων 

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (Committee for the Home Affairs Funds) και ορίζει τους 

υπόλοιπους εκπροσώπους σε αυτήν και σε κάθε άλλη σχετική επιτροπή ή ομάδα εργασίας. 

8.Συμμετέχει κατόπιν συνεννόησης με την Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού και 

Αξιολόγησης του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων στις επιτροπές “Committee for the 

Common Provisions Regulation Funds (CPR Committee)”, “Expert group on the Common 

Provisions Regulation Funds (CPR Expert Group)” και σε κάθε άλλη σχετική επιτροπή. 

9.Παρέχει τη σύμφωνη γνώμη της αρμόδιας Διαχειριστικής Αρχής όπου απαιτείται για τα 

Ταμεία Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων. 

10.Συντονίζει το σύνολο των Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου για 

την προετοιμασία και υποβολή αιτημάτων χρηματοδότησης προς άλλες Διαχειριστικές 

Αρχές, για την ένταξη Πράξεων/Δράσεων σε άλλα Προγράμματα του ΕΣΠΑ και σε λοιπά 

συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα ή άλλες πηγές χρηματοδότησης. Στο πλαίσιο αυτό η 

παροχή σύμφωνης γνώμης της Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ. αποτελεί προϋπόθεση για την υποβολή 

αιτημάτων χρηματοδότησης. 

11.Παρακολουθεί με τη συνεργασία των αρμόδιων Υπουργείων, τις προτάσεις που 

υποβάλλουν στην Ευρωπαϊκή Ένωση άλλοι φορείς (Διεθνείς Οργανισμοί, Οργανισμοί της 

Ένωσης, κ.λπ.) για έκτακτη χρηματοδότηση. 

12.Συνεργάζεται με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για το ύψος των επιπλέον χρηματοδοτήσεων 

που λαμβάνει η χώρα από ευρωπαϊκούς πόρους για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή 

την υλοποίηση ειδικών δράσεων που σχετίζονται με τη μεταναστευτική πολιτική, τη 

διαχείριση των συνόρων και την εσωτερική ασφάλεια. 

13.Διαβουλεύεται με τους εταίρους που συμμετέχουν στην εταιρική σχέση/εταιρική 

σύμπραξη και εμπλέκονται στην προετοιμασία, εφαρμογή, παρακολούθηση και αξιολόγηση 

των σχετικών Εθνικών Προγραμμάτων των Ταμείων των Κανονισμών (ΕΕ) 513/20214, 

514/2014, 515/2014, 516/2014, 2021/1147, 2021/1148 και 2021/1149 και των υπολοίπων 

χρηματοδοτήσεων/ προγραμμάτων που διαχειρίζεται. 

14.Υποστηρίζει τις εργασίες της Επιτροπής Παρακολούθησης των Εθνικών Προγραμμάτων 

των Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων και παρέχει σε αυτήν 

οποιαδήποτε πληροφορία σχετικά με την πρόοδο των Εθνικών Προγραμμάτων των Ταμείων 

των Κανονισμών (ΕΕ) 513/20214, 514/2014, 515/2014, 516,2014, 2021/1147, 2021/1148 και 

2021/1149 και εξασφαλίζει την ορθή λειτουργία της. 

15.Καταρτίζει και υποβάλλει στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρόταση για τα Εθνικά 

Προγράμματα των Ταμείων των Κανονισμών (ΕΕ) 513/20214, 514/2014, 515/2014, 

516,2014, 2021/1147, 2021/1148 και 2021/1149 και κάθε άλλη έκτακτη χρηματοδότηση ή 

ειδική δράση που σχετίζεται με τη μετανάστευση και τις εσωτερικές υποθέσεις, μεριμνώντας 

ιδίως για τη συμβατότητα με τις εθνικές πολιτικές και τις πολιτικές και προτεραιότητες της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης.» 

Άρθρο 4 

Τροποποίηση Άρθρου 4 



 

 

 

  
  

 

6 

 

199773/2024, ΦΕΚ-4415/Β/29.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 4 της ανωτέρω κοινής υπουργικής απόφασης, στις αρμοδιότητες 

της Μονάδας Α.2: Προγραμματισμού Δράσεων και Αξιολόγησης, μετά το εδάφιο ιζ. 

προστίθεται εδάφιο ιη και η παράγραφος διαμορφώνεται ως εξής: 

«2. Η Μονάδα Α.2: Προγραμματισμού Δράσεων και Αξιολόγησης, ασκεί τις αρμοδιότητες 

προγραμματισμού των δράσεων και αξιολόγησής τους. Συγκεκριμένα: 

α. Προσδιορίζει τους κανόνες επιλεξιμότητας για τις δράσεις/τα έργα που διαχειρίζεται και 

διασφαλίζει την αποφυγή διπλής χρηματοδότησης. 

β. Καταρτίζει εκθέσεις εφαρμογής και την τελική έκθεση εφαρμογής.  

γ. Δημοσιοποιεί τα αποτελέσματα των χρηματοδοτούμενων δράσεων. 

δ. Εκδίδει προσκλήσεις για την υποβολή των προτάσεων χρηματοδότησης από τα Εθνικά 

Προγράμματα και μετά την έκδοση τους τις δημοσιοποιεί. 

ε. Εκδίδει αποφάσεις ένταξης/χορήγησης και τις αντίστοιχες συμφωνίες επιδότησης. 

στ. Εκχωρεί αρμοδιότητες/καθηκόντων της στους Ενδιάμεσους Φορείς Διαχείρισης/ 

Εντεταλμένες Αρχές. 

ζ. Παρακολουθεί και εποπτεύει συστηματικά την άσκηση των καθηκόντων ή αρμοδιοτήτων 

διαχείρισης των Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης/Εντεταλμένων Αρχών. 

η. Μεριμνά για την εφαρμογή κριτηρίων και διαδικασιών που δεν εισάγουν διακρίσεις, είναι 

διαφανή, εξασφαλίζουν την πρόσβαση από άτομα με αναπηρίες, διασφαλίζουν την ισότητα 

των φύλων, και λαμβάνουν υπόψη τον Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, την αρχή της βιώσιμης ανάπτυξης, και την ενωσιακή πολιτική στον 

τομέα του περιβάλλοντος. 

θ. Διασφαλίζει ότι οι επιλεγείσες πράξεις αντιπροσωπεύουν τη βέλτιστη σχέση μεταξύ του 

ποσού της στήριξης, των δραστηριοτήτων που αναλαμβάνονται και της επίτευξης των 

στόχων. 

ι. Επαληθεύει ότι ο δικαιούχος διαθέτει τους απαραίτητους χρηματοδοτικούς πόρους και 

μηχανισμούς για να καλύψει τα έξοδα λειτουργίας και συντήρησης για πράξεις που 

περιλαμβάνουν επενδύσεις σε υποδομές ή παραγωγικές επενδύσεις, ώστε να διασφαλίσει την 

οικονομική τους βιωσιμότητα. 

ια. Επαληθεύει ότι όταν οι πράξεις έχουν ξεκινήσει πριν από την υποβολή αίτησης για 

χρηματοδότηση, τηρείται το εφαρμοστέο δίκαιο. 

ιβ. Καθορίζει τη διαδικασία παραλαβής των προτάσεων και διενεργεί την τεχνική και 

δημοσιονομική ανάλυση τους καθώς και την ποιοτική αξιολόγηση τους, βάσει των κριτηρίων 

που ορίζονται στην πρόσκληση. 

ιγ. Εξετάζει την ικανότητα των δικαιούχων των έργων να πληρούν τα κριτήρια επιλογής και 

χορήγησης και ενημερώνει τους αιτούντες εγγράφως σχετικά με την απόφαση ή μη 

χορήγησης χρηματοδότησης και γνωστοποιεί στους απορριφθέντες υποψηφίους τους λόγους 

απόρριψής τους. 



 

 

 

  
  

 

7 

 

199773/2024, ΦΕΚ-4415/Β/29.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ιδ. Μεριμνά ώστε να υφίσταται σύστημα ηλεκτρονικής καταγραφής και αποθήκευσης της 

λογιστικής καταχώρισης κάθε έργου. Σε αυτό το πλαίσιο συνεργάζεται με την Ειδική 

Υπηρεσία Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων, προκειμένου το ΟΠΣ να ανταποκριθεί και προσαρμοστεί στις απαιτήσεις των 

Κανονισμών και τις ανάγκες του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου. 

ιε. Διασφαλίζει την συλλογή και έγκαιρη καταχώριση στο ΟΠΣ των απαραίτητων δεδομένων 

και έχει την ευθύνη για την ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα των στοιχείων που 

καταχωρούνται στο ΟΠΣ. 

ιστ. Διασφαλίζει ότι οι επιλεγείσες πράξεις δεν επηρεάζονται άμεσα από αιτιολογημένη 

γνώμη της Επιτροπής όσον αφορά παράβαση δυνάμει του άρθρου 258 ΣΛΕΕ η οποία θέτει 

σε κίνδυνο τη νομιμότητα και την κανονικότητα των δαπανών ή την επιτέλεση των πράξεων. 

ιζ. Πέραν των ανωτέρω αρμοδιοτήτων για το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης του Εθνικού 

Προγράμματος Ανάπτυξης για το Υπουργείο Μετανάστευσης έχει τις παρακάτω 

αρμοδιότητες: 

i.την ενεργοποίηση του Προγράμματος σύμφωνα με την παρ. Α’ του άρθρου 129 του ν. 

4635/2019, τη σύνταξη των προσκλήσεων, καθώς και τη μέριμνα για την έκδοση και 

δημοσιοποίησή τους, 

ii.τη συγκέντρωση των προτάσεων των δυνητικών δικαιούχων για την ένταξη έργων στο 

Πρόγραμμα, 

iii.την παροχή πληροφόρησης και διευκρινίσεων επί του συστήματος διαχείρισης, 

iv.τον έλεγχο της πληρότητας και αρτιότητας των προτάσεων για την ένταξη έργων στο 

Πρόγραμμα, που κατατίθενται από τους δυνητικούς δικαιούχους, την αξιολόγησή τους και 

την εισήγηση προς τον αρμόδιο Γενικό Γραμματέα για την ένταξη των έργων στο 

Πρόγραμμα, 

v.τη μέριμνα για την ένταξη των έργων στο ΠΔΕ και τη χρηματοδότησή τους, με βάση την 

ισχύουσα διαδικασία,  

vi.την αξιολόγηση του ΤΠΑ, καθώς και της πρότασης αναθεώρησής του, όταν διαπιστώνεται 

σχετική ανάγκη,  

vii.τη σύνταξη εκθέσεων ολοκλήρωσης του ΤΠΑ. 

ιη. Για τα έργα του Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2021-2027 για 

τα οποία η Ε.Υ.ΣΥ.Δ.Μ.Ε.Υ. έχει αναλάβει αρμοδιότητες Ενδιάμεσου Φορέα και σύμφωνα 

με την εκάστοτε εκδοθείσα απόφαση Ορισμού σύμφωνα με το άρθρο 63 παρ. 4 του 

ν.4914/2022: 

i.Συντάσσει τις αναγκαίες αναφορές του τομέα αρμοδιότητάς της που ζητούνται από τη ΔΑ 

του αντίστοιχου Προγράμματος, για την υποβολή της ενδιάμεσης επανεξέτασης και τη 

διαμόρφωση πρότασης για τη διάθεση του ποσού ευελιξίας, της τελικής έκθεσης επιδόσεων, 

την προετοιμασία των συνεδριάσεων επανεξέτασης του Προγράμματος που διοργανώνονται 



 

 

 

  
  

 

8 

 

199773/2024, ΦΕΚ-4415/Β/29.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, την υποστήριξη του έργου της Επιτροπής Παρακολούθησης 

του Προγράμματος, κ.λπ. 

ii.Συνεργάζεται με την Εθνική Αρχή Συντονισμού (ΕΑΣ) και την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και 

παρέχει σε αυτές κάθε πληροφορία που ζητείται. 

iii.Παρακολουθεί την πορεία εφαρμογής των Πράξεων/Δράσεων που διαχειρίζεται και 

ειδικότερα τη χρηματοοικονομική πρόοδό τους, τις τιμές των δεικτών εκροών και 

αποτελεσμάτων που επιτυγχάνονται από τις πράξεις/δράσεις, τις προοπτικές εξέλιξής τους, 

λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα για την απορρόφηση των ετήσιων δεσμεύσεων και εισηγείται 

στις ΔΑ προτάσεις αναθεώρησής τους. 

iv.Παρέχει τα απαραίτητα στοιχεία στις ΔΑ για τη διενέργεια των αξιολογήσεων του 

Προγράμματος σύμφωνα με το οικείο θεσμικό πλαίσιο και λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα για 

την αξιοποίηση των συμπερασμάτων των εν λόγω αξιολογήσεων, σε συνεργασία με τη ΔΑ. 

v.Εξειδικεύει, όπου απαιτείται, τα απαραίτητα εργαλεία, πρότυπα και προδιαγραφές για την 

άσκηση των αρμοδιοτήτων διαχείρισης που έχουν εκχωρηθεί σε συμφωνία με τις ΔΑ των 

Προγραμμάτων και την ΕΑΣ. 

vi.Συνεργάζεται με τις ΔΑ για τον καθορισμό της μεθοδολογίας και των κριτηρίων 

αξιολόγησης των Δράσεων/ Πράξεων που διαχειρίζεται, προκειμένου να εγκριθούν από την 

Επιτροπή Παρακολούθησης εκάστου Προγράμματος. 

vii.Εξειδικεύει τις Πράξεις/Δράσεις που διαχειρίζεται όπου απαιτείται και προβαίνει στην 

κατάρτιση του χρονοπρογραμματισμού των προσκλήσεων υποβολής προτάσεων για τις 

δράσεις που διαχειρίζεται 

viii.Προετοιμάζει και εκδίδει τις προσκλήσεις των Δράσεων/Πράξεων που διαχειρίζεται και 

τους σχετικούς Οδηγούς Εφαρμογής (εφόσον απαιτείται) για την υποβολή προτάσεων από 

τους δυνητικούς δικαιούχους.  

ix.Αξιολογεί τις προτάσεις που υποβάλλονται, εφαρμόζοντας την εγκεκριμένη μεθοδολογία 

και τα εγκεκριμένα κριτήρια αξιολόγησης από την αρμόδια Επιτροπή Παρακολούθησης. 

x.Εισηγείται την έκδοση των αποφάσεων ένταξης των πράξεων στις Προτεραιότητας του 

Προγράμματος και, μετά την έκδοσή τους, τις δημοσιοποιεί. 

xi.Συνεργάζεται με τις ΔΑ των Προγραμμάτων για την υποβολή απαντήσεων σε σχετικά 

πορίσματα ελέγχου που διενεργήθηκε στην ίδια και σε Πράξεις που διαχειρίζεται, από τα 

αρμόδια εθνικά και κοινοτικά ελεγκτικά όργανα. 

xii.Διασφαλίζει την συλλογή και έγκαιρη καταχώριση στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό 

Σύστημα (ΟΠΣ) ή αντίστοιχα στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών 

Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ) σε περίπτωση εκχώρησης Δράσης κρατικών ενισχύσεων των 

απαραίτητων δεδομένων που αφορούν διαδικασίες αρμοδιότητάς της και έχει την ευθύνη για 

την ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα των στοιχείων. 

xiii.Οργανώνει και παρακολουθεί ενέργειες προβολής και επικοινωνίας για τις 

Πράξεις/Δράσεις που διαχειρίζεται με στόχο την όσο το δυνατόν ευρύτερη διάδοση 



 

 

 

  
  

 

9 

 

199773/2024, ΦΕΚ-4415/Β/29.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

πληροφοριών προς τους δυνητικούς Δικαιούχους για τις ευκαιρίες χρηματοδότησης από το 

Πρόγραμμα. 

xiv.Συνεργάζεται με τις ΔΑ παρέχοντας κάθε ζητούμενη πληροφορία κατά τη διενέργεια 

διοικητικών και επιτόπιων επαληθεύσεων από τη ΔΑ στην ΕΥΣΥΔ ΜΕΥ, προκειμένου να 

επιβεβαιωθεί η ικανότητά της να ασκεί τα καθήκοντα του Ενδιάμεσου Φορέα, σύμφωνα με 

το ΣΔΕ». 

2. Στο τέλος της παρ. 5 του άρθρου 4 της υπ’αρ. 125888/1-3-2023 (Β’ 2203) κοινής 

υπουργικής απόφασης προστίθεται παρ. 5α ως εξής: 

«5α. Η Μονάδα Β.4: Διαχείρισης Πράξεων ΕΣΠΑ, ασκεί τις αρμοδιότητες διαχείρισης για τα 

έργα του Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2021-2027 για τα οποία η 

Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ. έχει αναλάβει αρμοδιότητες Ενδιάμεσου Φορέα. Συγκεκριμένα: 

α. Παρακολουθεί την πορεία υλοποίησης των ενταγμένων πράξεων στη βάση των όρων της 

απόφασης ένταξης, τις αναληφθείσες δεσμεύσεις και υποχρεώσεις των δικαιούχων καθώς και 

για τη συμμόρφωσή τους με τους ισχύοντες ενωσιακούς και εθνικούς κανόνες καθ’ όλη την 

περίοδο της υλοποίησής τους. Στο πλαίσιο αυτό: 

i.Παρακολουθεί συστηματικά την πορεία υλοποίησης των πράξεων και των υποέργων τους, 

την τήρηση των χρονικών προθεσμιών που έχουν τεθεί καθώς και την επίτευξη των δεικτών 

σε επίπεδο πράξης και τροποποιεί τις αποφάσεις ένταξης, εφόσον απαιτηθεί. 

ii.Εντοπίζει προβλήματα κατά τη διάρκεια υλοποίησης των πράξεων και λαμβάνει τα 

κατάλληλα μέτρα για την έγκαιρη επίλυσή τους ή προτείνει ενέργειες υποστήριξης των 

δικαιούχων. 

iii.Θέτει σε καθεστώς επιτήρησης τους δικαιούχους που οι πράξεις τους αποκλίνουν από τους 

όρους της απόφασης ένταξης ή και του χρονικού προγραμματισμού της εκτέλεσής τους και 

καθορίζει διορθωτικά μέτρα και τάσσει περίοδο συμμόρφωσης του δικαιούχου, αν η πράξη 

αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης ή από το χρονικό προγραμματισμό της 

εκτέλεσής της, σύμφωνα με το εγχειρίδιο του ΣΔΕ. 

iv.Εισηγείται την τροποποίηση των αποφάσεων ένταξης προς το όργανο που είναι αρμόδιο 

για την έκδοσή τους αν προκύψουν, κατά τη διάρκεια υλοποίησης της πράξης, μεταβολές των 

στοιχείων της που προσδιορίζονται στην απόφαση ένταξης. 

v.Εισηγείται την έκδοση ανάκλησης της απόφασης ένταξης πράξης, εάν προκύψουν 

αδικαιολόγητες αποκλίσεις εκτέλεσής της σύμφωνα με τους όρους της απόφασης ένταξης ή 

αν ο δικαιούχος δεν υλοποιήσει τα απαιτούμενα διορθωτικά μέτρα εντός της ταχθείσας 

περιόδου συμμόρφωσης, εφόσον έχουν καθοριστεί ή για όποιο άλλο λόγο κρίνεται σκόπιμο 

σύμφωνα με το Εγχειρίδιο Διαδικασιών ΣΔΕ ΕΣΠΑ 21-27. 

vi.Προβαίνει σε εξέταση των σταδίων εξέλιξης των δημοσίων συμβάσεων, ιδίως κατά τη 

διαδικασία διακήρυξης, ανάθεσης και τροποποίησης σύμβασης, σύμφωνα με το άρθρο 38 του 

ν. 4914/2022 και το Εγχειρίδιο Διαδικασιών ΣΔΕ εφόσον απαιτείται. 

vii.Τηρεί πλήρη φάκελο πράξης κατά τα προβλεπόμενα στο ΣΔΕ. Τα στοιχεία του φακέλου 

της πράξης δύνανται να τηρούνται ηλεκτρονικά στο ΟΠΣ. 



 

 

 

  
  

 

10 

 

199773/2024, ΦΕΚ-4415/Β/29.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

β. Διενεργεί διαχειριστικές επαληθεύσεις στις πράξεις που διαχειρίζεται, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο άρθρο 74 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060, οι οποίες περιλαμβάνουν 

διοικητικές επαληθεύσεις των δηλώσεων δαπανών που υποβάλλουν οι δικαιούχοι και 

επιτόπιες επαληθεύσεις των πράξεων. Αποτυπώνει γραπτώς τα αποτελέσματα των 

διαχειριστικών επαληθεύσεων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών ΣΔΕ. 

γ. Καταρτίζει πρόγραμμα διαχειριστικών επαληθεύσεων στη βάση εκτίμησης κινδύνου και 

διασφαλίζει ότι θα ολοκληρώνονται πριν από την υποβολή των λογαριασμών. 

δ. Προβαίνει στη διενέργεια έκτακτης επιτόπιας επαλήθευσης, εφόσον κρίνεται απαραίτητο, 

κατά τα προβλεπόμενα στις Διαδικασίες του ΣΔΕ. 

ε. Επιβεβαιώνει την ολοκλήρωση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της Πράξης, 

σύμφωνα με τους όρους της ισχύουσας απόφασης ένταξης και εκδίδει την απόφασης 

ολοκλήρωσης της Πράξης. 

στ. Παρακολουθεί, όπου απαιτείται, την τήρηση των μακροχρόνιων υποχρεώσεων από τους 

δικαιούχους, σύμφωνα με το άρθρο 65 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060. 

ζ. Προβαίνει στην ακύρωση μέρους ή του συνόλου της δημόσιας συνεισφοράς της πράξης, η 

οποία επιβάλλεται βάσει πορίσματος διοικητικής ή επιτόπιας επαλήθευσης ή πορίσματος 

ελέγχου, καταχωρώντας τις αντίστοιχες λογιστικές εγγραφές στο ΟΠΣ. Στην περίπτωση 

διαπίστωσης παράβασης εθνικού ή ενωσιακού δικαίου λαμβάνοντας υπόψη το είδος και τη 

φύση της παράβασης και τις δημοσιονομικές επιπτώσεις, δύναται να προβεί σε ακύρωση 

μέρους ή του συνόλου της χρηματοδότησης της πράξης από το ΕΠ, καταχωρώντας τις 

αντίστοιχες λογιστικές εγγραφές στο ΟΠΣ. Τα στοιχεία διαβιβάζονται στη ΔΑ, στις αρμόδιες 

εθνικές αρχές ή στα αρμόδια πειθαρχικά όργανα ή στις εισαγγελικές αρχές, κατά περίπτωση, 

σύμφωνα με το ΣΔΕ. 

η. Προβαίνει στα κατάλληλα μέτρα για τη διαχείριση παρατυπιών, σύμφωνα με όσα 

ορίζονται στο άρθρο 42 του ν. 4914/2022 και στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών ΣΔΕ. Στο πλαίσιο 

αυτό, προβαίνει στην εφαρμογή δημοσιονομικής διόρθωσης και στις κατάλληλες ενέργειες 

για την επιστροφή του ποσού ακύρωσης στον κρατικό προϋπολογισμό, εφόσον αυτό 

προκύπτει από τα αποτελέσματα επαλήθευσης ή ελέγχου σε πράξη. 

θ. Εξειδικεύει όπου απαιτείται τις απαιτήσεις για τη διασφάλιση της τήρησης όλων των 

εγγράφων σχετικά με τις δαπάνες και τους ελέγχους που απαιτούνται για τη διασφάλιση 

επαρκούς διαδρομής ελέγχου σύμφωνα με τους κανόνες του ΣΔΕ. 

ι. Συνεπικουρεί τις ΔΑ για την αξιολόγηση κινδύνων απάτης σε σχέση με τις Πράξεις που 

διαχειρίζεται ο ΕΦ, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών ΣΔΕ. 

ια. Προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για τη διαχείριση κινδύνων, σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών ΣΔΕ. 

ιβ. Συνεπικουρεί τις ΔΑ ή άλλη αρμόδια εθνική/ευρωπαϊκή αρχή στην εξέταση των 

καταγγελιών, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών ΣΔΕ. 



 

 

 

  
  

 

11 

 

199773/2024, ΦΕΚ-4415/Β/29.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ιγ. Διασφαλίζει την συλλογή και έγκαιρη καταχώριση στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό 

Σύστημα (ΟΠΣ) των απαραίτητων δεδομένων που αφορούν διαδικασίες αρμοδιότητάς της 

και έχει την ευθύνη για την ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα των στοιχείων. 

ιδ. Συντάσσει κάθε αναγκαία αναφορά που ζητείται από τη ΔΑ σχετικά με την άσκηση των 

αρμοδιοτήτων της ως Ενδιάμεσου Φορέα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο ΣΔΕ.» 

Άρθρο 5 

Τελικές Διατάξεις 

1. Κατά τα λοιπά η υπ’ αρ. 125888/1-3-2023 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 2203) ισχύει ως 

έχει, μετά τις τροποποιήσεις που επέφερε η παρούσα. 

Άρθρο 6 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αγ. Ι. Ρέντης, 23 Ιουλίου 2024 


